[Церовић, 1997: 413] По именима и презименима власника радњи и гостионица у Темишвару закључујемо да су њих у прво време након Првог светског рата држали управо Немци, Јевреји и Мађари. Тако је на страницама листа *Слога* оглас за своју радњу дао Ђула Галгон и то за радњу са деликатесима у улици Јене Херцег на броју 5 [*Слога*, бр. 10, Темишвар, 21. (8.) децембар 1918, стр. 2]. У овој трговачкој радњи мешовите робе 1911. године ступио је као шегрт Србин Франц Бранислав Мирчетић, где је поред обављања редовних дужности почео да се вежба у аранжирању излога. Франц Бранислав Мирчетић рођени је Темишварац, крштен је у српској православној цркви, а кретајући се у круговима других националности потписивао се као Франциск [Марков, Демиан, 2017: 107–125].

Јосиф Лунцер је у кафани „Централ“ војницима давао попуст од двадесет посто, док је Франац Алберт молио за што већу „српску посету“ у својој кафани „Полгари“ у Јозефвароши, као и хотелијер кафане „Хоргон“ у истој вароши [*Слога*, бр. 1, Темишвар, 11. децембар (28. новембар) 1918, стр. 2; *Слога*, бр. 19, Темишвар, 3. јануар 1919. (21. децембар 1918), стр. 4]. Оскар Сенеш је своју радњу у Мерци улици рекламирао уз назнаку да се у њој стално налазио велики избор српских грамофонских плоча [*Слога*, бр. 19, Темишвар, 3. јануар 1919. (21. децембар 1918.), стр. 4].

Да се у салону говорио српским језиком и да су се официри, подофицири и чиновници молили за посету, писало је и у реклами за берберски салон Марије Њагул у Хуњади улици на броју 2, а у

књижари „Полачек“ у Белвароши истицано је да су у свом асортиману имали велики избор српских књига [*Слога*, бр. 10, Темишвар, 21. (8.) децембар 1918, стр. 2; *Слога*, бр. 62, Темишвар, 25. фебруар 1919, стр. 4]. У радњи са деликатесима „Жужи“ која се налазила у близини хотела „Лојд“ као шегрт након завршетка Првог светског рата радио је, већ помињани, Франц Бранислав Мирчетић [*Слога*, бр. 42, Темишвар, 1. фебруар 1919, стр. 4].

3, 19. августа 1919. године]. Тако видимо да је у Темишвар-Граду Милан Јорговић, сарач-седлар, у Принц Евгеније улици на броју 11 отворио своју занатску радњу, а Жика Перић берберски салон у Варошкој улици на броју 12 [*Слога*, бр. 13, Темишвар, 25. (12.) децембар 1918, стр. 3; *Слога*, бр. 19, Темишвар, 3. јануар 1919. (21. децембар 1918.), стр. 4]. Светозар Мартинов, фризер, у једном од бројева темишварске *Слоге* свим Србима православне вере честитао је Нову годину, а Милан Лазаревић рекламирао је своју трговину косе у темишварској четврти Јозефварош у Хуњади улици на броју 15 [*Слога*, бр. 42, Темишвар, 1. фебруар 1919, стр. 4]. Српски фризерски салон Душана Бугарина у Темишвар-Граду налазио се преко пута Војне болнице, а ресторан „Касанић“ код старог Шпилура [*Слога*, бр. 43, Темишвар, 2. фебруар 1919, стр. 4; *Слога*, бр. 27, Темишвар, 15. (2.) јануар 1919, стр. 4]. Рибарница „Код Радића“ налазила се у предграђу Фабрика у Нађ Телтеш улици на броју 25 [*Слога*, бр. 44, Темишвар, 4. фебруар 1919, стр. 4]. Коста Антоновић држао је посластичарску радњу у Фабрици у Главној улици [*Слога*, бр. 45, Темишвар, 5. фебруар 1919, стр. 4]. Дуванџиница, трафика А.